Sed ut omittam communem causam, veniamus ad nostram:

<sup>1</sup>Consilia, que los designios de los hombres hayan sido vencidos por disposicion de los dioses. <sup>2</sup>Liceat, seamos enhorabuena miserables. <sup>3</sup>Idne, tratabas tú de ajustarla con los perversos ó con los buenos ciudadanos? <sup>4</sup>Maxima, tus señaladissimos beneficios para commige no me parecerian de tanta consideracion. <sup>5</sup>Quomodo, qué agradecimiento debia tenerte la república. <sup>6</sup>Incolumi, en su total dignidad. <sup>7</sup>Secessionem, tú la tuviste al principio por desavenencia (entre la plebe y los senadores), no por guerra. <sup>8</sup>Aberrantibus, apartándose unos por miras particulares, otros por su inclinacion. <sup>9</sup>Eorum qui, de los que los seguían. <sup>10</sup>Quod probari, algo de bueno.

Quando, segunda parte de la asuncion probada con tres razones: la causa final; los adjuntos, Quid; y el mismo lugar oratorio alabando á Cæsar, Mihi verò.

Eorum qui, de estos secuaces de Pompeyo, parte eran consules y parte eran magistrados.

Sed ut omittam, prueba que mayor delicto tuvo Tuberon en ir á Africa.

utrum tandem existimas facilius fuisse, Tubero, Ligarium ex Africâ exire, an vos in Africam non venire? Poteramusne<sup>1</sup>, inquires, cum senatus censuisset? Si me consulis, nullo modo. Sed tamen Ligarium senatus idem legaverat<sup>2</sup>. Atque ille eo tempore paruit, cum parere senatui necesse erat: vos tunc parvistis, cum paruit<sup>3</sup> nemo, qui noluit. Reprehendo igitur? minimè verò. Neque enim licuit aliter<sup>4</sup> vestro generi, nomini, familiæ disciplinæ<sup>5</sup>. Sed hoc non concedo, ut quibus rebus gloriemini in vobis, easdem in aliis reprehendatis. Tuberonis sors conjecta est ex senatusconsulto, cum ipse non adesset, morbo etiam impediretur: statuerat se excusare. Hæc ego novi propter communes necessitudines<sup>6</sup>, quæ mihi sunt cum L. Tuberone. Domi unâ eruditi, militiæ<sup>7</sup> contubernales, post affines, in omni denique vita familiares. Magnum etiam vinculum, quòd iisdem semper studiis usi<sup>8</sup> sumus. Scio igitur Tuberonem domi manere voluisse. Sed<sup>9</sup> ita quidam agebant, ita reipublicæ sanctissimum nomen opponebant, ut, etiam si aliter sentiret, verborum tamen ipsorum pondus sustinere non posset<sup>10</sup>. Cessit auctoritati amplissimi viri, vel potius paruit. Unâ est profectus cum iis, quorum erat una causa<sup>11</sup>. Tardius<sup>12</sup> iter fecit. Itaque in Africam venit jam occupatam. Hinc in Ligarium crimen oritur, vel ira potius. Nam si crimen prohibere illum voluisse, non minus magnum est vos Africam, omnium provinciarum arcem, natam ad bellum contra hanc urbem gerendum, obtinere voluisse, quàm aliquem se imperatorem esse maluisse. Atque is tamen<sup>13</sup> aliquis, Ligarius non